
РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК 
БЮРО ОТДЕЛЕНИЯ НАУК О ЗЕМЛЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 сентября 2023 г. № 13000/11-3
О деятельности Научных советов, 
состоящих при ОНЗ РАН

Заслушав выступления председателей Научных советов, состоящих при ОНЗ 
РАН (далее - Советов), а также обсудив поступившие обоснования планируемой 
деятельности Советов,

Бюро Отделения наук о Земле РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать работу Советов, состоящих при Отделении наук о Земле РАН, 

эффективной и соответствующей Положениям об их деятельности.
2. Поручить председателям Советов в 4-м квартале 2023 г. провести 

заседания, посвященные обсуждению вопросов достижения стратегических целей 
развития и технологического суверенитета Российской Федерации, комплексной 
безопасности, включая климатические изменения, техногенную безопасность, био- 
и кибер-безопасность.

3. Рекомендовать ввести в состав Бюро Межведомственного научного совета 
РАН по развитию минерально-сырьевой базы Российской Федерации председателя 
Научного совета по проблемам геологии и разработки месторождений нефти, газа 
и угля академика РАН Конторовича Алексея Эмильевича.

4. В целях оптимизации работы Советов:
4.1. Создать в Научном совете по прикладной геофизике, состоящем при 

ОНЗ РАН, объединённую секцию «Сейсмология и вулканизм» путём объединения 
текущего состава секции «Сейсмичность и вулканизм» и состава Научного совета 
по сейсмологии (при согласии членов соответствующего Совета) с назначением 
руководителем объединённой секции «Сейсмология и вулканизм» доктора физ.- 
мат. наук Завьялова Алексея Дмитриевича (ФГБУН Институт физики Земли им. 
О.Ю.Шмидта РАН).

4.2. Упразднить Междисциплинарный научный совет «Геодинамика, 
геофизика, геомеханика», трансформировав его в секцию Научного совета по 
проблемам тектоники и геодинамики.

Академик-секретарь Отделение 
наук о Земле РАН, 
академик РАН

Начальник Отдела 
наук о Земле РАН, к.г.н.

Н.С. Бортников

И.Н. Сократова


